chamando-se atenção de que esta licitação contempla a execução serviços de Drenagem e 

Pavimentação das  Ruas Ipaba, Ipanema, Pirauba e Av. Manhuaçú . 

3. ESTIMATIVA DE CUSTO 

3.1. O custo dos serviços objeto deste Termo de Referência estão orçados em R$ 

5.536.682,82 (Cinco milhões, quinhentos e trinta e seis mil, seiscentos e oitenta e dois 

reais e oitenta e dois centavos) , já inclusos o BDI, encargos sociais, taxas, impostos e 

emolumentos, conforme planilha orçamentária. 

3.2. Todos os preços unitários apresentados na planilha orçamentária são referenciados 

pelo Departamento de Estradas e Rodagem do Estado do Espírito Santo (DER-ES), com